
sadba.org  

Rosteme sp olečně s  mladými!

2024

S
al

es
iá

ns
ké

 
as

oc
ia

ce
D

on
a 

B
os

ka
, z

.s
. 

Petra Klašková, ředitelka

VÝ
RO

ČN
Í

ZP
RÁ

VAMilí přátelé,

rok 2024 byl pro Sadbu obdobím důležitých změn a nových začátků. Poprvé 
bylo ředitelské kormidlo předáno mimo salesiánské struktury. Tento okamžik 
není jen organizační změnou, ale i vyjádření důvěry, že charisma Dona Boska – 
styl výchovy založený na vztahu, důvěře a radosti – může být neseno dál i laiky. 
Vstoupili jsme jako organizace do další fáze zrání. Usilujeme o to, abychom stále 
odpovídali na aktuální volání doby. Abychom zůstali zakořeněni ve své salesián-
ské identitě a současně se stále více zařazovali mezi profesionální nevládní 
organizace zaměřené na rozvojovou pomoc a dobrovolnictví.
SADBA dál propojuje světy – mladé, kteří chtějí žít pro druhé, s těmi, kdo potře-
bují podporu. Dárce s příjemci. Víru s činem. Zůstáváme místem solidarity, 
vztahů a sdílené naděje.

Děkuji, že jste v tom s námi.



Salesiánské misijní dobrovolnictví (Salesian Mission 
Volunteering - „SMV“) je celokongregační iniciativou, 
ve které se prolíná práce sektorů misijního a pastorace 
mládeže. Jedná se o službu solidarity vykonávanou 
společně laickými misionáři, kteří svobodně a zdarma 
dávají část svého života pro službu druhým, a místními 
salesiánskými komunitami, které do svých středisek 
a domů misijní dobrovolníky přijímají.

V Česku je SMV svěřeno Sadbě, která je realizuje v programu 
Adopce nablízko. Každoročně připravujeme ve výcvikovém 
kurzu zájemce o dobrovolnictví. Ti, kteří projdou až do konce, 
skládají v červnu dobrovolnický slib a jsou slavnostně vysláni 
českým provinciálem do světa, aby věnovali svůj čas a blízkost 
znevýhodněným dětem a mladým po celém světě.

Salesiánské misijní dobrovolnictví – Adopce nablízko

Dobrovolníci působící ve světě během roku 2024 
Dobrovolník Přípravný ročník Místo působení Doba působení
Vrbová Josefína R Tanzanie [Didia] leden 2023 – leden 2024
Staňková Kateřina R, S Albánie [Skadar] srpen 2023 – červenec 2024
Sladká Terezie S Namibie [Rundu] / Zambie [Chingola] září 2023 – červenec 2024
Svatošová Lucie S Indie [Meghalaya, Nongpoh] září 2023 – září 2024
Vencl Václav S Bulharsko [Stará Zagora] září 2023 – červenec 2024
Bečicová Kateřina S Indie [Karnataka, Hospet] říjen 2023 – květen 2024
Matoušková Jana R, S Indie [Karnataka, Davangere] říjen 2023 – srpen 2024
Jiřičková Anna T Bulharsko [Stará Zagora] červen 2024 – srpen 2024
Gašpátek Filip T Bulharsko [Stará Zagora] červen 2024 – srpen 2024
Kazimírová Ema T Keňa [Nairobi] srpen 2024 – doposud
Rotrekl Jan T Keňa [Nairobi] srpen 2024 – doposud
Kašparová Marie T Albánie [Skadar] září 2024 – doposud
Šikula Antonín T Bulharsko [Stará Zagora] září 2024 – doposud
Štrunc Jindřich T Spojené království [Bollington] září 2024 – doposud

Dobrovolníci v přípravě
Během roku 2024 proběhlo 5 víkendů 
přípravného kurzu ročník T:

 4. víkend „T“ 12.–14. 1. 2024 Velehrad
 5. víkend „T“ 16.–18. 2. 2024 Brno
 6. víkend „T“ 15.–17. 3. 2024 Žďár nad Sázavou
 7. víkend „T“ 19.–21. 4. 2024 Praha-Karlín
 8. víkend „T“ 14.–16. 6. 2024 Brno

V roce 2024 jsme zahájili přípravný ročník U, 
přihlásilo se 40 zájemců:

 1. víkend „U“ 8.–10. 11. 2024 Praha-Kobylisy
 2. víkend „U“ 13.–15. 12. 2024 Praha-Karlín

„Někdy mi přijde, že se od těchto dětí můžu naučit 
mnohem víc, než kolik se ony naučí ode mě…“

dobrovolnice Ema 

Nový kříž jako symbol 
jednoty SMV
V roce 2024 byl na celokongregačního setká-
ní v Římě představen nový kříž SMV jako 
společný symbol jednoty a identity salesián-
ských misijních dobrovolníků po celém světě. 
Kříž vyjadřuje společné poslání a sdílené 
hodnoty v duchu dona Boska a misijní služby. 
Sedm českých dobrovolníků obdrželo tento 
kříž při slavnostním vyslání v červnu 2024.



Vzdělávání učitelů a žáků v severovýchodní Indii
Pětiletý projekt realizovaný ve spolupráci s partnerskou organizací Bosco Man-
gaal zaměřený na podporu kvality výuky a dostupnosti vzdělávání v odlehlém 
a sociálně znevýhodněném regionu státu Manipur (Indie), v roce 2024 úspěšně 
završil svou hlavní fázi. 

Klíčová čísla a výsledky projektu

 24 zapojených škol v dosahu 15–100 km od sídla partnerské organizace
 300 pedagogů absolvovalo vzdělávání zaměřené na osobní rozvoj, 
 neformální vzdělávání a hravou výuku
 350 dětí z chudých poměrů bylo podpořeno v možnosti studovat
 Finanční podpora v roce 2024 byla poskytnuta ve výši 467 245 Kč, 
 v letech 2020–2024 byl projekt financován celkovou částkou 2 512 147 Kč.

PR aktivity
 Publikace dobrovolnických dopisů 
 a fotografií, v roce 2024 publikováno 
 29 dopisů 
 Distribuce dobrovolnických map 
 a kartiček do farností a na další místa 
 po celé ČR
 Diář salesiánské rodiny, v roce 2024 
 se prodalo přes 3 500 ks
 Výstavy Adopce nablízko, v roce 2024  
 umístěny na šesti místech po celé ČR 
 Misijní ponožky nabízené za účelem  
 podpory činnosti Sadby
 Publikace misijních témat na sociálních  
 sítích, webech a v tištěných periodicích
 Misijní stánky ve farnostech na pěti 
 místech po celé ČR

Osvěta

Projekty rozvojové pomoci

Besedy a přednášky 
bývalých dobrovolníků
Bývalí dobrovolníci uspořádali v roce 2024 
po celé České republice na 30 přednášek, 
kterých se zúčastnilo dohromady zhruba 
1 300 osob. Besedy probíhaly ve školách, 
spolcích, farnostech a na dalších místech 
a obsahově byly zaměřené na osvětu 
v oblasti dobrovolnictví, interkultury a so-
lidarity.

Dnes jím jako
Zajímavou osvětovou činností je vzdělávací projekt pro školy Dnes jím jako... 
V roce  2024 jsme se s ním „podívali“ do Mongolska. Zapojilo se celkem 63 škol 
a dalších zařízení z celé České republiky. Cílem projektu je informovat děti 
a dospívající o možnosti dobrovolné a misijní pomoci, probudit v nich solidaritu 
a soucítění s ostatními a také snaha podnítit jejich touhu po poznávání.
 
„Vše se vydařilo skvěle. Děti se blíže seznámily s Mongolskem, životem 
a tradicemi Mongolů, připravily si kostýmy a něco z tradičních pokrmů. 
Děkujeme za možnost zúčastnit se projektu i za skvělou přípravu.” 

Církevní základní škola v Kroměříži

Centrum pro děti ulice v Kongu
  

V konžském městě Lubumbashi SADBA dlouhodobě podporuje Dílo Matky 
Markéty, které se věnuje dětem žijícím na ulici. Cílem je pomáhat dětem z ulice 
najít bezpečné zázemí, vzdělání a cestu zpět do společnosti. V roce 2024 byl 
projekt podpořen částkou 60 462 Kč.

Salesiánské dílo v Bulharsku
V roce 2024 SADBA pomohla zprostředkovat finanční podporu salesiánskému 
dílu v Bulharsku. Cílem bylo posílit místní fundraisingové kapacity a přispět tak 
k dlouhodobé finanční udržitelnosti tamního salesiánského působení. Projekt je 
financován Salesiánskou provincií Praha, přičemž celková výše podpory dosáh-
la 609 092 Kč. Během roku 2024 ve Staré Zagoře v Bulharsku působili také dva 
dobrovolníci, Natalie Fejcová a Ivan Dashkevych, které SADBA vyslala mimo 
program Adopce nablízko.

Zhodnocení a další kroky

Projekt představuje významný krok 
k zlepšení kvality vzdělávání ve státě 
Manipur. Děkujeme všem, kteří se 
v letech 2020–2024 do projektu zapo-
jili. V roce 2024 zástupci Sadby navští-
vili místo působení a dohodli, že 
v roce 2025 naváže na projekt doda-
tečná roční etapa, která využije 
částečně nevyčerpané prostředky 
z roku 2024 a novou sníženou podpo-
ru ze strany Sadby. Cílem je dokonče-
ní dosud nerealizovaných aktivit 
a celkové ukončení projektu.

CZŠ v Kroměříži

Dárkový předmět – misijní ponožky



sadba.org  

Příjmy v roce 2024
Tržby z prodeje služeb – účastnické příspěvky 410 350 Kč
Tržby z hospodářské činnosti 683 036 Kč
Úroky a ostatní výnosy 202 887 Kč
Přijaté příspěvky a dary celkem 3 824 333 Kč
 - z toho přijaté dary 3 060 122 Kč
 - z toho příspěvky 764 210 Kč
Provozní  dotace celkem 99 000 Kč
 - z toho MŠMT 0 Kč
 - z toho MVČR 99 000 Kč
 - z toho MK 0 Kč
Příjmy celkem 5 219 605 Kč

Salesiánská asociace Dona Boska, z.s. | Kobyliské nám. 1000/1 | 182 00  Praha 8 | sadba@sadba.org | IČ: 27006131

Výdaje v roce 2024
Spotřebované nákupy 497 779 Kč
Služby 1 225 915 Kč
Osobní náklady 2 850 774 Kč
Daně, poplatky a ostatní náklady 23 844 Kč
Poskytované příspěvky 673 091 Kč
Výdaje celkem 5 271 403 Kč

Pobytové akce

Tým Sadby Poděkování

„Za sebe jsem ráda, že jsem měla možnost poznat spoustu nových 
lidí, udělat si nekonečně vzpomínek, kamarádů a užít si neskutečných 
deset dní. Takže příští rok přijeď i ty protože to za to rozhodně stojí!” 

účastníce tábora

iSEC
Další ročník anglicko-českého tábora iSEC (pro mladé ve věku 15–18 
let) proběhl od 1. do 10. 8. 2024 v Dešné u Dačic. Zúčastnilo se ho 
33 mladých a 7 vedoucích, z toho dva zahraniční – z Malty 
a Belgie/Kolumbie. Tábor nabídl nejen rozvoj angličtiny a mezikulturní 
poznávání, ale také prostor pro osobní růst v salesiánském duchu 
a sebereflexi.

Činnost, kterou SADBA vyvíjí, by nebyla 
možná bez týmu lidí, kteří vidí své poslání 
v pomoci druhým a kteří souzní s ideály 
a výchovnými principy Dona Boska. 

V roce 2024 byli součástí Sadby

Jaroslav Fogl – ředitel, Petra Klašková 
– vedoucí Adopce nablízko, od podzimu 
2024 nová ředitelka Sadby, Hynek 
Černoch – IT, Milan Mýto – ekonom 
a účetní, Jan Vrba – péče o dárce 
a fundraising, Martina Mončeková 
– grafika, PR, produkce, Anna Petrziková 
– koordinátorka dobrovolníků.

SADBA je dílem široké rodiny dárců, dobrovolníků a podporovatelů. Máme 
velkou radost, že společně budujeme lepší a propojený svět. 

Jmenovitě děkujeme dárcům, od kterých jsme v roce 2024 přijali dar 
v minimální výši 10 000 Kč:

Jan Bárta • Anna Bradáčová • Pavel a Veronika Fülöpovi • Anna Hanáková • Ivana 
Jelínková • Kaškovi • Helena Kotulanová • Petr Marek • Martin Moravec • Marie 
Muchová • Marek Nykles • Miroslav Orság • rodina Pavlasova • Stanislav Prais 
• Helena Říhová • Vladimír Sháněl • Marta Slavíčková • Michal Syrový • Magdaléna 
Šafaříková • Kamil Šebela • Marie Tomečková • Roman Well • Bazény Relax s.r.o. 
• Dětský lékař Stod s.r.o. • Farnost Kobylisy • MUDr. Monika Růžičková • SATUM 
CZECH s.r.o. • Sdružení salesiánů spolupracovníků - Severní Čechy • SHM Klub 
Uhříněves-Kolovraty, z. s. • Farnost Uhříněves • Občanský spolek Uhříněves 
• Sonus desing s.r.o. • SOUL HELP s.r.o. • a mnozí další.

Další aktivity Sadby
Spolupráce s misijním sektorem 
Salesiánské provincie Praha

 Misijní animace 
 Misijní kaleidoskop 
 Informační bulletin na webu Cagliero 11 
 Postní kalendář 

Misijní chaloupka a víkendovka
Čtvrtý ročník misijní chaloupky pro děti ve věku 8–13 let se uskutečnil 
13.–19. 8. 2024 v Rumburku a zúčastnilo se jej 19 dětí. Cílem bylo 
poskytnout dětem prostor pro budování zdravých a solidárních vztahů 
nejen mezi sebou navzájem, ale také ke svému okolí.
12.–14. dubna se 19 dětí zúčastnilo také misijní víkendovky v Praze.

Další pobytové akce
 28. 3. – 1. 4.  Velikonoce s ex-dobrovolníky [Dohalice]
 3. – 5. 4.  Rodin-ex – setkání rodin dobrovolníků [Brtnice]
 10. – 12. 5. In vino veritas – víkend na jižní Moravě [Perná]
 11. – 13. 10.  Ponávratové setkání pro dobrovolníky [Zdice]
 5. – 8. 12.  Duchna pro duši – duchovní obnova [Praha]

Hospodaření v roce 2024

Po období hospodářského propadu se nám podařilo tento trend 
zvrátit a dostali jsme se téměř na cílený hospodářský výsledek. 
Celkový hospodářský výsledek za rok 2024 činí ztráta 51 798 Kč, 
která bude pokryta z nerozděleného zisku minulých období. 


